Зарегистрировано:
Управлением Министерства юстиции РФ

по Иркутской области 10 августа 2021 года

Государственный регистрационный номер

№ Ru385080002021001

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы
от 24.06. 2021г.

                                                                 №24-173/рд
г. Иркутск

О внесении изменений в Устав Иркутского районного муниципального образования

В целях приведения Устава Иркутского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 51, 53 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Устав Иркутского районного муниципального образования, принятый решением Думы Иркутского района от 31 марта 1999 года №20-96/рд (в редакции от 25 марта 2021 года):
1) Дополнить Устав Иркутского районного муниципального образования статьей 22.1 следующего содержания:

«22.1 Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Иркутского района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Иркутского района может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок определения части территории Иркутского района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора, порядок формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, а также финансового обеспечения реализации инициативных проектов устанавливаются нормативными правовыми актами Думы Иркутского района с учетом положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"».

2) Часть 4 статьи 34 дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4) депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, временно освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на период осуществления его полномочий для участия в заседаниях Думы Иркутского района и формируемых ей органов, а также иных полномочий, связанных со статусом депутата с сохранением места работы (должности) до 5 рабочих дней в месяц.»;

3) Статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Исполнение обязанностей Мэра Иркутского района в случае досрочного прекращения его полномочий или при его временном отсутствии

В случае досрочного прекращения полномочий Мэра Иркутского района до избрания нового Мэра Иркутского района, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель Мэра Иркутского района. В случае временного отсутствия Мэра Иркутского района (отпуск, командировка, болезнь) его полномочия исполняет один из заместителей Мэра Иркутского района.»;

4) Часть 1 статьи 45 дополнить пунктом 1.14 следующего содержания:

«1.14) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Иркутского районного муниципального образования, размещенных на земельных участках в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности.
2. Поручить администрации Иркутского района обеспечить государственную регистрацию внесенных настоящим решением изменений в Устав Иркутского районного муниципального образования.
3. Опубликовать настоящее решение о внесении изменений в Устав Иркутского районного муниципального образования с реквизитами государственной регистрации в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования с реквизитами государственной регистрации.
5.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Уставу, Регламенту, депутатской деятельности, информационной политике и связям с общественностью (А. Г. Панько).

	Мэр Иркутского района

Л.П. Фролов

	      Председатель Думы

                           Иркутского района

П.Н. Новосельцев